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VIRGILIU IVAN ȘI MIHAI CREMENESCU,   
DECORAȚI DE PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

La mijlocul lunii noiembrie a
fost finalizată etapa de
punere în funcțiune parțială
a noii stații 400 kV Reșița,
ceea ce a permis, începând
cu 15 noiembrie,  intrarea în 
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POVESTEA PROFESIONIȘTILOR DIN
UMBRĂ, PRIN OCHII LUI VASILE
TELCEAN , ȘEF TURĂ STAȚIA
ELECTRICĂ DE TRANSFORMARE
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TRANSELECTRICA RAPORTEAZĂ O
CREȘTERE DE 100% A PROFITULUI
NET LA  9L IN 2024

TRANSELECTRICA FINALIZEAZĂ
PROIECTE MAJORE ÎN 2024 
ȘI PREGĂTEȘTE ȘANTIERE
IMPORTANTE PENTRU 2025

exploatare comercială a
unui circuit al liniei de
interconexiune cu Serbia
Reșița - Pancevo, precum și
a LEA 400 kV Porțile de Fier
- (Anina) - Reșița.

LEA 400 KV REȘIȚA - PANCEVO INTRĂ ÎN
EXPLOATARE COMERCIALĂ DUPĂ PUNEREA ÎN
FUNCȚIUNE PARȚIALĂ A STAȚIEI 400 KV REȘIȚA

Domnul Virgiliu Ivan (foto
dreapta) și domnul Mihai
Cremenescu (foto stânga)
au fost decorați de către
Președintele României cu  

Ordinul „Meritul Industrial
și Comercial” în grad de  
Cavaler. Distincția a fost
acordată în semn de
apreciere a rezultatelor
remarcabile obținute în
activitatea lor profesională
și, de asemenea, pentru
contribuția la asigurarea
securității energetice a
României. 



cooperare regională și facilitarea inter-
conectivității energetice între regiunea
Mării Caspice și Europa de Sud-Est fiind
unul dintre subiectele principale ale
COP29. 
În acest sens, ca parte relevantă în
implementarea proiectului Green Energy
Corridor, CNTEE Transelectrica SA a fost
reprezentată în cadrul Reuninii Ministeriale
de Președintele Consiliului de
Supraveghere, domnul Cătălin Dascăl,
alături de domnii Alexandru Vasilescu și
Virgil Orlandea, membrii ai Consiliului de
Supraveghere, și domnul Florin Tătaru,
membru al Directoratului Companiei. 
Discuțiile s-au concentrat pe realizarea
unei analize de progres a proiectului Green
Energy Corridor și pe stabilirea etapelor
următoare necesare pentru dezvoltarea
acestuia. Proiectul Green Energy Corridor
va avea o contribuție semnificativă pentru
România. Citește mai mult...

Pagina 2

Domnii Cosmin Nicula și Cătălin Nadolu,
membri ai Directoratului Transelectrica, au
vizitat, pe 14 noiembrie, poligonul de linii și
stații al Departamentului de Excelență în
Energetică (DEE) de la Sibiu. Inaugurat în
2020, poligonul, construit în Stația
Transelectrica Sibiu Sud, reprezintă baza
de exerciții practice folosită de cei care
urmează cursurile de pregătire
profesională organizate de DEE. Unic în
România, poligonul cuprinde toate tipurile
de linii și stații electrice din Sistemul
Energetic Național și este destinat
pregătirii specialiștilor în energie din țară.
Membrii Directoratului Transelectrica au
vizitat și șantierul viitorului sediu al
departamentului, o investiție de
aproximativ 7,5 milioane de lei din surse 

PLANURILE TRANSELECTRICA PENTRU ENERGIA VIITORULUI

EXCELENȚA ÎN ENERGETICĂ, PRIORITATE PENTRU TRANSELECTRICA

În marja Conferinței Națiunilor Unite
privind Schimbările Climatice 2024 –
COP29, în 12 noiembrie 2024, la Baku,
Azerbaidjan, a avut loc cea de-a 9-a
Reuniune Ministerială a Comitetului de
Coordonare, înființat în conformitate cu
prevederile Acordului de Parteneriat
Strategic în domeniul dezvoltării și
transportului energiei verzi între guvernele
Republicii Azerbaidjan, Georgiei, României
și   Ungariei,   promovarea    inițiativelor   de

proprii, care va cuprinde săli de cursuri și
laboratoare. Reprezentanții Transelectrica
au răspuns, de asemenea, invitației
boardului SBG SMIT Group, proprietarul
Retrasib Sibiu, de a vizita compania sibiană,
unul dintre cei mai importanți producători
de echipamente energetice din România.

EVENIMENT

https://www.facebook.com/share/p/1UkHscYruB/
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și coordonări tehnice și operaționale între
Dispecerul Energetic din România și
Republica Moldova. Această măsură,
implementată în pregătirea sistemului
pentru sezonul de iarnă, are rolul de a
asigura funcționarea corespunzătoare a
interconexiunilor în regim izolat,
contribuind la flexibilitatea și siguranța
Sistemului Electroenergetic interconectat,
și de a consolida securitatea energetică și
siguranța în alimentare a consumatorilor.

Reprezentanți ai Transelectrica și Î.S.
Moldelectrica (operatorul de transport și
de sistem din Republica Moldova) s-au
reunit la București într-o întâlnire
organizată de United States Agengy for
International Development (USAID), în
perioada 13-14 noiembrie 2024, ca parte a
proiectului regional „Investiții în
dezvoltarea bunurilor în domeniul
energetic“ (IDEA). Subiectul reuniunii a fost
Proiectul strategic LEA 400 kV Gutinaș
(RO) – Strășeni (MD), o linie nouă de
interconexiune cu Republica Moldova.
Evenimentul a adus la masa discuțiilor și
reprezentanți ai instituțiilor centrale și
locale relevante, fiind dedicat elaborării
unui     plan    pentru     construcția        celei 
de-a     treia    linii     electrice    aeriene     de

INTERCONEXIUNILE ROMÂNIA - REPUBLICA MOLDOVA: 
MĂSURI PENTRU SIGURANȚA ENERGETICĂ

PROIECTUL LEA 400 KV GUTINAȘ – STRĂȘENI, UN PAS IMPORTANT ÎN
COLABORAREA ENERGETICĂ ROMÂNIA - REPUBLICA MOLDOVA

Securitatea energetică în regiune este o
prioritate pentru Operatorul de Transport
și Sistem din România – Transelectrica SA.
În colaborare cu Hidroelectrica, Delgaz
Grid, Întreprinderea de Stat Moldelectrica
și operatorii de distribuție din Republica
Moldova, s-a realizat activarea regimurilor
de insularizare pe patru linii electrice
aeriene de interconexiune de 110 kV cu
Republica Moldova. Pentru finalizarea
acțiunii  au  fost  susținute  o  serie  de teste

SECURITATE ENERGETICĂ

interconexiune între România și Republica
Moldova. Discuțiile au vizat aspecte
esențiale pentru dezvoltarea viitoare a
proiectului LEA 400 kV Gutinaș - Strășeni.
Citește mai mult...

https://www.facebook.com/share/p/19FRdhwpdv/
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În anul 2024 au fost finalizate proiecte
majore de investiții, printre care: 

Linia Electrică Aeriană 400 kV Porțile de
Fier – (Anina) – Reșița, cea mai complexă
linie construită în ultimii 30 de ani;
Operaționalizarea comercială a Liniei
Electrice Aeriene 400 kV de
interconexiune Reșița (RO) – Pancevo
(RS), prin punerea parțială în funcțiune a
Stației 400 kV Reșița, ceea ce conduce la
creșterea capacității de interconexiune
cu până la 300 MW; 
Mărirea capacității de transport a Liniei
Electrice Aeriene 220 kV Stejaru –
Gheorgheni – Fântânele.

Din punct de vedere investițional, în anul
2025 se va lucra în 30 de șantiere pentru
modernizarea și dezvoltarea rețelei
electrice     de   Transport,    dintre   care    22 

INVESTIȚII
TRANSELECTRICA FINALIZEAZĂ PROIECTE MAJORE ÎN 2024 

ȘI PREGĂTEȘTE ȘANTIERE IMPORTANTE PENTRU 2025

În perioada 25-29 noiembrie, echipele
responsabile de implementarea proiectelor
de investiții, atât la nivelul STT-urilor, cât și
la nivel central, au analizat împreună cu
managementul executiv al Companiei
activitatea investițională a anului 2024:
proiecte finalizate, în derulare sau proiecte
ce urmează să fie demarate. 

vizează proiecte nou demarate. Anul
următor se vor finaliza proiecte importante
pentru consolidarea Rețelei Electrice de
Transport, precum:

Retehnologizarea Stației 400/220/110
kV Reșița;
Retehnologizarea stației 400/220 kV
Arefu, care contribuie la siguranța în
funcționare a zonei Argeș-Vâlcea; 
Retehnologizarea Stației 400/110 kV
Pelicanu;
Investiția din Stația 400/220/110/10 kV
București Sud pentru creșterea gradului
de siguranță în alimentarea
consumatorilor din zona de sud a
Capitalei. 

Prin modernizarea continuă a infrastructurii
energetice și prin implementarea noilor
tehnologii, Transelectrica asigură un sistem
stabil, eficient și pregătit să susțină
integrarea energiei regenerabile în sistem,
creșterea capacității de interconexiune și
siguranța în funcționare a Sistemului
Electroenergetic Național. 
Citește mai mult...

https://www.facebook.com/share/p/1VE2ycDQJS/


INVESTIȚII

contractorului Electromontaj SA, au
participat președintele Directoratului,
Ștefăniță Munteanu, conducerea
Sucursalei Teritoriale de Transport
Timișoara și echipa de proiect din cadrul
Transelectrica. Contractul de proiectare și
execuție pentru Retehnologizarea Staţiei
existente de 110 kV Timișoara, precum şi
extinderea cu o staţie nouă de 400 kV a
fost semnat la începutul lunii octombrie și
are o valoare totală de 206,5 milioane de
lei fără TVA. Durata de realizare este de 42
de luni, din care proiectarea este
planificată pentru cinci luni. Potrivit
graficului, execuția lucrărilor urmează să
înceapă în trimestrul al doilea al anului
viitor. Citește mai mult...

În proiectul de retehnologizare a Stației
Reșița, s-a realizat pe 14 noiembrie punerea
în funcțiune parțială a noii stații 400 kV
Reșița, etapă care a permis intrarea în
exploatare comercială a unui circuit al Liniei
Electrice Aeriene 400 kV de interconexiune
Reșița (RO) – Pancevo (RS), precum și a
Liniei Electrice Aeriene de 400 kV Porțile de
Fier – (Anina) – Reșița.
Lucrările de retehnologizare a Stației
Electrice de Transformare Reșița, executate
de Asocierea Siemens Energy SRL,
Electrogrup SA și Retrasib SA, se vor finaliza
integral în primul trimestru al anului 2025.
Stația Reșița este una dintre cele mai
importante stații de transformare de pe Axul
Banat, de la Porțile de Fier, Reșița,
Timișoara/Săcălaz până la Arad, ax care este
subiect al unui amplu proiect de dezvoltare
a rețelei de transport din partea de vest a
României. 
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ÎNCHIDEREA INELULUI DE 400 KV AL ROMÂNIEI 
AVANSEAZĂ ÎN ZONA DE VEST

LEA 400 KV REȘIȚA - PANCEVO INTRĂ ÎN EXPLOATARE COMERCIALĂ

Pe 12 noiembrie a avut loc prima întâlnire
după semnarea contractului de proiectare
și execuție pentru retehnologizarea stației
110 kV Timișoara și trecerea la tensiunea
de 400 kV a axului Porțile de Fier – Anina –
Reșița – Timișoara – Săcălaz – Arad, etapa a
II-a Stația  400 kV   Timișoara.  La     ședința
 de    kick-off   meeting    cu    reprezentanții

Intrarea în exploatare comercială a liniei
de interconexiune cu Serbia conduce la
creșterea capacității de interconexiune

cu până la 300 MW.

Odată cu trecerea Axului Banat la tensiunea
de 400 kV, investiție aflată în derulare cu
finanțare europeană din Fondul pentru
Modernizare, se va consolida semnificativ
rețeaua electrică de transport și
interconexiunea cu rețeaua ENTSO-E în zona
de sud-vest și vest a României.
Citește mai mult...

https://www.facebook.com/story.php?story_fbid=1118043660330871&id=100063757414939&rdid=diDjn5wbYH29KDcd&share_url=https%3A%2F%2Fwww.facebook.com%2Fshare%2Fp%2F15ZSQ1KtJz%2F
https://www.facebook.com/story.php?story_fbid=1119710320164205&id=100063757414939&rdid=PcRHg0ocOC2mkpTF


Domnul George Vișan, directorul Direcției
Piețe de Energie a participat, în data de 19
noiembrie, la cea de-a XII-a ediție a
Forumului Energiei, eveniment organizat de
publicația DCNews.ro. În cadrul intervenției
sale, domnul Vișan a vorbit despre faptul că
planul de dezvoltare al Transelectrica pe
termen lung vizează modernizarea rețelelor
și eliminarea congestiilor structurale, dar
acest lucru nu va rezolva problema de bază,
respectiv lipsa producției excedentare.
Vișan a menționat că proiecte de peste 2,8
miliarde de euro sunt necesare doar pentru
consolidarea interconexiunilor până în 2028.
„România are potențialul de a deveni un hub
energetic datorită resurselor naturale și
poziției geografice strategice”, a declarat
George Vișan, subliniind însă faptul că lipsa
investițiilor semnificative în proiecte de
producție a energiei, cum ar fi centralele pe
gaze sau hidrocentralele,   au  un efect major
în ceea ce privește importurile de energie.
Domnul   George   Vișan   a   punctat   câteva 

Virgiliu Ivan, directorul Dispecerului
Energetic Național, a participat la conferința
"Bucharest Energy Storage", unde a
subliniat importanța dezvoltării instalațiilor
de stocare de energie, menționând că
viitorul sistemului energetic românesc
depinde de o integrare mai bună a
regenerabilelor și de reducerea impactului
pieței de echilibrare.
Printre subiectele principale discutate s-au
numărat necesitatea creșterii capacităților
de stocare de energie în România,
estimându-se o nevoie de 2.000 MW până în
2030, cu un optim de 3.000-4.000 MW.  
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CONFERINȚE 
GEORGE VIȘAN, DIRECTORUL DIRECȚIEI PIEȚE DE ENERGIE, 

LA FORUMUL ENERGIEI - DC NEWS

PERSPECTIVELE PIEȚEI DE ECHILIBRARE ȘI 
STOCAREA ENERGIEI ÎN ROMÂNIA

posibile direcții, precum finalizarea  
proiectelor reactoarelor nucleare 3 și 4 de la
Cernavodă, modernizarea hidrocentralelor,
stimularea investițiilor private și
diversificarea surselor.

Stocarea energiei reprezintă
soluția-cheie pentru

integrarea regenerabilelor în România



in crestere fata de rezultatul in suma de
320 mil lei realizat la 9L 2023, in conditiile
in care veniturile operationale au crescut
cu 16% (241 mil lei), corelate cu o crestere a
cheltuielilor (inclusiv amortizarea) cu 12%
(138 mil lei).
Cresterea veniturilor operationale (1.745
mil lei la 9L 2024 fata de 1.504 mil lei la 9L
2023) a fost influentata in principal, de
cresterea veniturilor din tariful reglementat
(+63 mil lei), in contextul cresterii cantitatii
tarifate de energie (+2,3%), a veniturilor din
tranzactii CPT (+50,8 mil lei), a veniturilor
din ajutoare de avarie (+61,2 mil lei), a
veniturilor din capitalizare CPT (+46,6 mil
lei), precum si inregistrarea unor venituri
conjuncturale.Veniturile din interconexiune
au inregistrat o diminuare de la 255 mil lei
in 9L 2023 la 189 mil lei in 9L 2024.
Citește mai mult...
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SPOTLIGHT
TRANSELECTRICA RAPORTEAZĂ O  CREȘTERE DE 100%

A PROFITULUI NET ÎN PRIMELE 9 LUNI DIN 2024

Acum 140 de ani, la 12 noiembrie 1884,
orașul Timișoara devenea primul oraș din
Europa, și al doilea în lume după New York,
care beneficia de iluminat stradal electric:
59 de kilometri de străzi cu 731 de corpuri
de iluminat, lămpile incandescente având
filamentul de cărbune. Acest lucru a fost
posibil după ce a fost construită centrala
electrică de curent alternativ, una dintre
primele de acest fel din Europa. Centrala
Electrică de la Timișoara pusă în funcțiune
în noiembrie 1884, a pus bazele Sistemului
Electroenergetic al României. Ca o punte
peste timp, păstrăm și astăzi în sediul
Sucursalei Teritoriale de Transport
Timișoara, elemente de iluminat stradal
similare   celor   care,   acum   140   de     ani, 

În primele 9 luni ale anului 2024,CNTEE
Transelectrica SA a obținut un profit net de
410 milioane de lei, dublu față de profitul
net raportat pentru aceeași perioadă a
anului trecut. Segmentul activitatilor cu
profit permis a inregistrat un rezultat
pozitiv in suma  de  424  mil  lei  la  9L  2024,

CUM A DEVENIT TIMIȘOARA PRIMUL 
ORAȘ EUROPEAN ILUMINAT ELECTRIC

transformau orașul de pe Bega în primul
oraș luminat electric din Europa.
Citește mai mult...

https://m.bvb.ro/FinancialInstruments/SelectedData/NewsItem/TEL-Raport-trim-3-2024/77CAE
https://www.facebook.com/story.php?story_fbid=1118064410328796&id=100063757414939&rdid=dtqZ0soBHVWsPnTB
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PROFESIONIȘTII TRANSELECTRICA
BOBBY TELCEAN, UNUL DINTRE ÎNGERII NEVĂZUȚI AI ENERGIEI

Povestea profesioniștilor din umbră, prin
ochii lui Vasile Telcean (40 de ani), șef tură
Stația Electrică de Transformare 220/110 kV
Baia Mare 3, care a aniversat, la 1 noiembrie,
17 ani de activitate în cadrul Companiei
Naționale de Transport al Energiei Electrice
Transelectrica SA – Sucursala Teritorială de
Transport Cluj-Napoca. 
De 6 ori participant în decurs de 10 ani, și
câștigător al competiției profesionale
Trofeul Energeticianului, de 5 ori locul 1 și o
dată locul 2, la categoria stații
retehnologizate, Vasile Telcean, sau Bobby,
așa cum îl cunosc deja toți colegii de 17 ani,
vorbește cu pasiune și respect despre
meseria de energetician și despre rolul
sutelor de profesioniști care îi sunt colegi.  
În toți acești ani, Bobby a evoluat și și-a
demonstrat abilitățile profesionale prin
munca de zi cu zi alături de colegii săi în
asigurarea siguranței în funcționare a
Sistemului Electroenergetic Național. După
finalizarea studiilor universitare cu profil
energetic, a devenit angajatul Transelectrica
ca inginer recepție stații în Stația 220/110
kV Baia Mare 3. „Am prins în desfășurare
retehnologizarea stației, iar asta a contat
foarte mult. Retehnologizarea s-a făcut pe
etape și a fost foarte complexă.

Ca tânăr angajat, am avut însă de la cine să
învăț”, povestește Bobby. În 17 ani de
muncă într-o stație electrică de
transformare a sărbătorit de patru ori
Crăciunul în tură, iar acum doi ani, și-a
petrecut și Crăciunul, și Anul Nou la datorie.
Pasiunea pentru profesie și energetică l-au
ambiționat pe Bobby să se perfecționeze
încontinuu. Așa a reușit să fie timp de șase
ediții pe podiumul probei de deservire stații
retehnologizate din cadrul concursului
profesional „Trofeul Energeticianului”, cea
mai recentă victorie fiind cea de anul
acesta. Își amintește momentul primei
participări, în 2015, când a câștigat și locul I,
dar și proba fulger. „Era în 2015, iar când
trebuia să vin la faza finală a fost un
moment dificil pentru mine, pentru că exact
în acea perioadă fetița mea împlinea un an.
A fost greu să nu fiu alături de ea la prima
aniversare, dar cred că asta mi-a dat și
ambiția să câștig trofeul. În 2016 nu am mai
participat, pentru că atunci mi s-a născut a
doua fetiță”, rememorează el. Participarea
la competiții îi aduce lui Bobby și o altă
satisfacție, aceea de a avea ocazia unui
schimb de experiență valoros cu ceilalți
profesioniști ai Transelectrica, din diferite
arii de competență. Citește mai mult...

https://www.facebook.com/story.php?story_fbid=1108773651257872&id=100063757414939&rdid=AnP4Ew8I5dEfPSjL


în activitatea lor profesională și pentru
contribuția esențială la asigurarea
securității energetice a României. Prin
munca lor continuă și dedicată, domnii Ivan
și Cremenescu au un rol important  în
consolidarea stabilității și eficienței rețelei
electrice naționale, într-un context
energetic regional complex și în plină
schimbare. 
Citește mai mult...
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 PROFESIONIȘTII TRANSELECTRICA
VIRGILIU IVAN ȘI MIHAI CREMENESCU, 
DECORAȚI DE PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

Domnul Virgiliu Ivan, directorul
Dispecerului Energetic Național, și domnul
Mihai Cremenescu, director al Direcției
Operative din cadrul Dispecerului Energetic
Național, au fost decorați cu Ordinul
„Meritul Industrial și Comercial” în grad de
Cavaler de către Președintele României.
Această distincție a fost acordată  în semn
de  apreciere  pentru rezultatele
remarcabile obținute de aceștia

Domnul Mihail Cremenescu este un
specialist de top în cadrul Dispecerului
Energetic Național, cu o vastă
experiență în funcționarea
echipamentelor electrice și a rețelelor
de transport și distribuție. Absolvent al
Universității Politehnica București și al
Academiei de Studii Economice, a
început ca inginer proiectant și a ocupat
diverse funcții în cadrul RENEL, CONEL
și mai apoi în Transelectrica.
Actualmente, este directorul Direcției
Operative din cadrul DEN. Cu o carieră
de peste 30 de ani, Cremenescu are
expertiză în evaluarea financiară,
sisteme EMS-SCADA și integrarea
energiei regenerabile, fiind apreciat
pentru profesionalismul său la nivel
național și internațional.

Domnul Virgiliu Ivan este unul dintre
oamenii-cheie ai Sistemului Energetic
Național, coordonând activitatea
operativă a rețelei electrice de
transport. Cu mai bine 25 de ani de
experiență în cadrul Transelectrica,
Virgiliu Ivan și-a început cariera ca
inginer și a ocupat diverse funcții în
sectorul energetic, în 2014 devenind
Director al Dispecerului Energetic
Național. A fost Dispecer Șef de Tură la
DEN și DET București, precum și Șef
Programare și Analiza Funcționării.
Absolvent al Universității Politehnica
București, domnul Ivan are o experiență
vastă în domeniul electroenergetic. De-a
lungul carierei, a contribuit la
optimizarea operării rețelei electrice de
transport. 

https://radioinfinit.ro/0859-seful-ceo-decorat-de-iohannis/


POLIJOBS
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Politehnica      București     s-a     transformat 
într-un adevărat centru al oportunităților
profesionale pentru studenți și absolvenți,
găzduind peste 100 de companii din
domeniul ingineriei la Târgul de Joburi
POLIJOBS. Transelectrica s-a remarcat
printr-o participare interactivă, menită să
atragă viitori ingineri ai sectorului energetic.
La standul Transelectrica, vizitatorii au avut
șansa de a interacționa cu profesioniști din
domeniu. 

Colegii noștri au propus o experiență
inedită: o incursiune digitală în Stația
Electrică de Transformare Domnești,
realizată cu ajutorul relalității virtuale. 

STUDENȚII POLITEHNICII BUCUREȘTI AU DESCOPERIT 
OPORTUNITĂȚILE TRANSELECTRICA LA POLIJOBS 2024

În perioada 20-21 noiembrie 2024,
Transelectrica a fost prezentă la

POLIJOBS UPB, târgul de joburi dedicat
viitorilor ingineri

Acest tur virtual a oferit o perspectivă
interesantă asupra complexității
infrastructurii energetice gestionate de
Transelectrica. În cadrul târgului,
Transelectrica a prezentat atât proiectele,
cât și motivele pentru care compania
reprezintă alegerea ideală pentru o carieră
în sectorul energetic. Studenții și
absolvenții au descoperit cum pot
contribui la dezvoltarea viitorului
energetic al României, alăturându-se
echipei noastre.
Citește mai mult...

https://www.facebook.com/story.php?story_fbid=1123576703110900&id=100063757414939&rdid=qjjzZBwSiy0uqr5C


CALITATE, SĂNĂTATE ȘI SECURITATE ÎN MUNCĂ

Managementul calității, mediului și sănătate
și securitate în muncă sunt domenii-cheie
pentru Compania noastră pe care le tratăm
cu prioritate, în sensul consolidării
angajamentului față de calitate,
sustenabilitate și asigurarea unui mediu de
lucru sigur pentru toți angajații.
Președintele Directoratului Transelectrica,
domnul Ștefăniță Munteanu, a luat parte la
dezbaterea subiectelor de actualitate în
domeniu, în cadrul unei întâlniri interne
desfășurate, în perioada 12-14 noiembrie
2024, pe tema managementului calității,
mediului și sănătății și securității în muncă. 
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“Este esențial să prioritizăm calitatea,
aspectele de mediu și securitatea în muncă
în activitatea Transelectrica, fiind o
investiție pentru sănătatea angajaților
noștri și un aspect important al
responsabilității sociale atât față de
angajați, cât și față de societate și
investitori”, a precizat Ștefăniță Munteanu,
în cadrul întâlnirii de lucru.
Colegii noștri responsabili de aceste
domenii colaborează activ pentru
îmbunătățirea continuă a acestora, prin
întâlniri periodice și eforturi coordonate.
Totodată, preocuparea continuă pentru
managementul calității, mediului, securitate
și sănătate în muncă reprezintă o bază
solidă pentru dezvoltare și pentru inovație.
De aceea, colega noastră Alice Răducanu,
Șef Serviciu Calitate Mediu, Securitate și
Sănătate în Muncă, Managementul
Situațiilor de Urgență, a prezentat în cadrul
întâlnirii tematice impactul energiilor
regenerabile, digitalizării, schimbărilor
climatice, în materie de sănătate și
securitate în muncă.
 Citește mai mult...

MANAGEMENTULUI CALITĂȚII, MEDIULUI, SĂNĂTĂȚII ȘI 
SECURITĂȚII ÎN MUNCĂ

„„
Este esențial să prioritizăm calitatea,
aspectele de mediu și securitatea în
muncă în activitatea Transelectrica

https://www.facebook.com/story.php?story_fbid=1120416820093555&id=100063757414939&rdid=sgCOwakpU7PeJo93
https://www.facebook.com/story.php?story_fbid=1120416820093555&id=100063757414939&rdid=sgCOwakpU7PeJo93
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CSR
TRANSELECTRICA A SPRIJINIT REFACEREA LOCUINȚELOR AFECTATE

 DE INCENDII PENTRU ȘAPTE FAMILII DIN JUDEȚUL BUZĂU

Transelectrica a demonstrat angajamentul
față de comunitate, sprijinind refacerea
locuințelor distruse de incendii pentru
șapte familii din județul Buzău. Tragedia
care a afectat 18 persoane a avut loc în
localitățile Mușcelușa, Siriu, Pănătău și
Pătârlagele, lăsându-i pe cei afectați fără un
acoperiș deasupra capului.
În fața acestei situații dificile, Asociația
pentru Dezvoltare Comunitară Nehoiu a
inițiat un proiect de sprijin, mobilizând
resurse pentru a veni în ajutorul familiilor
afectate. 
Transelectrica a răspuns prompt apelului
comunitar, oferind un ajutor substanțial
care a permis achiziționarea materialelor de
construcție necesare pentru refacerea
locuințelor.

„Exprimând un sprijin real, Transelectrica
ne-a arătat că suntem parteneri în
adevăratul sens al cuvântului”, a declarat
Maria Mirela Mircica, președintele
Asociației pentru Dezvoltare Comunitară
Nehoiu. Aceasta a subliniat în mod deosebit
importanța colaborării dintre sectorul
economic și organizațiile non-
guvernamentale în reconstrucția
comunității. Acțiunea Transelectrica
reprezintă mai mult decât un simplu gest de
solidaritate. Este o dovadă a
responsabilității sociale care ne unește în
fața provocărilor, contribuind la crearea
unei comunități mai puternice și mai unite.
Transelectrica își reafirmă angajamentul de
a sprijini inițiativele care au un impact
pozitiv asupra comunităților în care își
desfășoară activitatea.  Citește mai mult...

https://opiniabuzau.ro/transelectrica-sprijina-refacerea-locuintelor-afectate-de-incendii-sapte-familii-de-buzoieni/
https://opiniabuzau.ro/transelectrica-sprijina-refacerea-locuintelor-afectate-de-incendii-sapte-familii-de-buzoieni/

